
 
 

1 

DELIBERAZIONE 24 MARZO 2017  
193/2017/E/EEL 

 
CORREZIONE DI UN ERRORE MATERIALE NELLE DELIBERAZIONI DELL’AUTORITÀ 
149/2017/E/EEL, 150/2017/E/EEL, 151/2017/E/EEL, 152/2017/E/EEL, 153/2017/E/EEL, 
160/2017/E/EEL, 161/2017/E/EEL, 162/2017/E/EEL, 163/2017/E/EEL, 164/2017/E/EEL, 
165/2017/E/EEL, 166/2017/E/EEL E 167/2017/E/EEL  
 

 
L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  

E IL SISTEMA IDRICO 
 
 
Nella riunione del 24 marzo 2017 
 
VISTI: 
 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481; 
• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 

seguito: Autorità) 16 marzo 2017, 149/2017/E/EEL (di seguito: deliberazione 
149/2017/E/EEL); 

• la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 150/2017/E/EEL (di seguito: 
deliberazione 150/2017/E/EEL); 

• la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 151/2017/E/EEL (di seguito: 
deliberazione 151/2017/E/EEL); 

• la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 152/2017/E/EEL (di seguito: 
deliberazione 152/2017/E/EEL); 

• la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 153/2017/E/EEL (di seguito: 
deliberazione 153/2017/E/EEL); 

• la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 160/2017/E/EEL (di seguito: 
deliberazione 160/2017/E/EEL); 

• la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 161/2017/E/EEL (di seguito: 
deliberazione 161/2017/E/EEL); 

• la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 162/2017/E/EEL (di seguito: 
deliberazione 162/2017/E/EEL); 

• la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 163/2017/E/EEL (di seguito: 
deliberazione 163/2017/E/EEL); 

• la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 164/2017/E/EEL (di seguito: 
deliberazione 164/2017/E/EEL); 

• la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 165/2017/E/EEL (di seguito: 
deliberazione 165/2017/E/EEL); 

• la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 166/2017/E/EEL (di seguito: 
deliberazione 166/2017/E/EEL); 



 
 

2 

• la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 167/2017/E/EEL (di seguito: 
deliberazione 167/2017/E/EEL). 
 

CONSIDERATO CHE: 
 

• è stato riscontrato un errore materiale al punto 39 della parte motiva delle 
seguenti deliberazioni: 149/2017/E/EEL, 150/2017/E/EEL, 151/2017/E/EEL, 
152/2017/E/EEL, 153/2017/E/EEL, 160/2017/E/EEL,  161/2017/E/EEL, 
162/2017/E/EEL, 163/2017/E/EEL, 164/2017/E/EEL, 165/2017/E/EEL, 
166/2017/E/EEL e 167/2017/E/EEL; 

• il predetto errore risulta evidente e riconoscibile alla luce dei dati puntuali 
relativi a ciascun operatore riportati nelle comunicazioni delle risultanze 
istruttorie e recepiti nell’Allegato B dei predetti provvedimenti; tale allegato, 
tuttavia, per esigenze di riservatezza dei dettagli in esso contenuti, è reso noto al 
solo destinatario della singola misura prescrittiva. 

 
RITENUTO CHE: 
 

• sia pertanto opportuno rettificare tempestivamente l’errore materiale nella parte 
motiva delle suddette deliberazioni al fine di allinearne i contenuti con quanto 
riportato nella comunicazione delle risultanze istruttorie nonché nell’Allegato B 
delle medesime  

 
 

DELIBERA 
 
 
1. di sostituire, nelle deliberazioni 152/2017/E/EEL, 160/2017/E/EEL, 

162/2017/E/EEL e 165/2017/E/EEL il primo periodo del punto 39 con il seguente: 
“Precisato quindi il quadro entro cui valutare i comportamenti della Società, 
occorre rilevare, in primo luogo, che le evidenze emerse nell’ambito 
dell’istruttoria (e rappresentate nella comunicazione effettuata dal responsabile 
del procedimento – cfr. precedente paragrafo 10) mostrano che, nel periodo di 
osservazione, la Società è incorsa in sbilanciamenti significativi, che in alcuni 
mesi consecutivi, a livello zonale, hanno superato anche il 10000% rispetto 
all’energia effettivamente prelevata a consuntivo”; 

2. di sostituire, nelle deliberazioni 149/2017/E/EEL, 153/2017/E/EEL, 
163/2017/E/EEL, 166/2017/E/EEL e 167/2017/E/EEL il primo periodo del punto 39 
con il seguente: “Precisato quindi il quadro entro cui valutare i comportamenti 
della Società, occorre rilevare, in primo luogo, che le evidenze emerse nell’ambito 
dell’istruttoria (e rappresentate nella comunicazione effettuata dal responsabile 
del procedimento – cfr. precedente paragrafo 10) mostrano che, nel periodo di 
osservazione, la Società è incorsa in sbilanciamenti significativi, che in alcuni 



 
 

3 

mesi consecutivi, a livello zonale, hanno superato anche il 100% rispetto 
all’energia effettivamente prelevata a consuntivo”;  

3. di sostituire, nelle deliberazioni 151/2017/E/EEL e 161/2017/E/EEL il primo 
periodo del punto 39 con il seguente: “Precisato quindi il quadro entro cui 
valutare i comportamenti della Società, occorre rilevare, in primo luogo, che le 
evidenze emerse nell’ambito dell’istruttoria (e rappresentate nella comunicazione 
effettuata dal responsabile del procedimento – cfr. precedente paragrafo 10) 
mostrano che, nel periodo di osservazione, la Società è incorsa in sbilanciamenti 
significativi, che in alcuni mesi consecutivi, a livello zonale, hanno superato 
anche il 50% rispetto all’energia effettivamente prelevata a consuntivo”;  

4. di sostituire, nelle deliberazioni 150/2017/E/EEL e 164/2017/E/EEL il primo 
periodo del punto 39 con il seguente: “Precisato quindi il quadro entro cui 
valutare i comportamenti della Società, occorre rilevare, in primo luogo, che le 
evidenze emerse nell’ambito dell’istruttoria (e rappresentate nella comunicazione 
effettuata dal responsabile del procedimento – cfr. precedente paragrafo 10) 
mostrano che, nel periodo di osservazione, la Società è incorsa in sbilanciamenti 
significativi, che in alcuni mesi consecutivi, a livello zonale, hanno superato 
anche il 40% rispetto all’energia effettivamente prelevata a consuntivo”; 

5. di notificare il presente provvedimento agli utenti del dispacciamento di cui 
all’Allegato A delle deliberazioni oggetto di rettifica;   

6. di pubblicare il presente provvedimento, nonché le deliberazioni 149/2017/E/EEL, 
150/2017/E/EEL, 151/2017/E/EEL, 152/2017/E/EEL, 153/2017/E/EEL, 
160/2017/E/EEL,  161/2017/E/EEL, 162/2017/E/EEL, 163/2017/E/EEL, 
164/2017/E/EEL, 165/2017/E/EEL, 166/2017/E/EEL e 167/2017/E/EEL, come dal 
medesimo rettificate, sul sito internet dell’Autorità www.autorita.energia.it. 

 
 

24 marzo 2017 IL PRESIDENTE 
 Guido Bortoni 
 
 

 

http://www.autorita.energia.it/

